

Số: 316/BC-UBND

Quận Hai Bà Trưng, ngày 16 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Công tác an toàn thực phẩm 06 tháng đầu năm,
phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023**

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát đặc điểm tình hình

Quận Hai Bà Trưng là một quận đông dân với 306.143 người thuộc 18 phường, diện tích 10,26 km², di biến động dân lớn. Trên địa bàn quận có nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, nên công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) gặp nhiều khó khăn.

Hiện toàn quận quản lý 2.173 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại 18 phường, 05 Trung tâm thương mại, 16 siêu thị và 02 chợ hạng I (TTTM chợ Mơ, chợ Hôm - Đức Viên); chợ Đồng Tâm đang làm thủ tục phân hạng chợ; 04 chợ hạng III (Vĩnh Tuy, Bách Khoa, Quỳnh Mai, Nguyễn Công Trứ); không có chợ cóc tồn tại.

2. Các nội dung cụ thể

2.1. Số liệu chung về cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

Số cơ sở sản xuất, kinh doanh: 2.173 cơ sở, trong đó ngành Y tế quản lý 1.360 cơ sở, ngành Công thương quản lý 489 cơ sở và ngành Nông nghiệp quản lý 324 cơ sở. Cụ thể:

a) Số cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực Công Thương

Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh lĩnh vực Công Thương 489 cơ sở (trong đó 39 cơ sở sản xuất, 450 cơ sở kinh doanh).

+ Cấp Thành phố quản lý: 133 cơ sở (trong đó 20 cơ sở sản xuất, 113 cơ sở kinh doanh).

+ Cấp quận quản lý: 261 cơ sở (trong đó 19 cơ sở sản xuất, 242 cơ sở kinh doanh).

+ Cấp phường quản lý: 95 cơ sở (trong đó 95 cơ sở kinh doanh).

b) Số cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực Nông nghiệp

* Số liệu chung:

Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh lĩnh vực Nông nghiệp 324 cơ sở (trong đó 108 cơ sở sản xuất, 216 cơ sở kinh doanh).

+ Cấp Thành phố quản lý: 11 cơ sở (trong đó có 02 cơ sở sản xuất, 09 cơ sở kinh doanh).

+ Cấp quận quản lý: 164 cơ sở (trong đó có 73 cơ sở sản xuất, 91 cơ sở kinh doanh).

+ Cấp phường quản lý: 149 cơ sở (trong đó có 33 cơ sở sản xuất, 116 cơ sở kinh doanh).

c) Số cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực Y tế

- Số cơ sở thuộc quản lý của ngành Y tế là 1.360 cơ sở (15 cơ sở sản xuất thực phẩm; 1345 cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể), trong đó:

+ Cấp Thành phố quản lý: 402 (05 cơ sở sản xuất, 20 cơ sở kinh doanh thực phẩm; 377 dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể).

+ Cấp quận quản lý: 467 (10 cơ sở sản xuất, 35 cơ sở kinh doanh thực phẩm; 422 dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể).

+ Cấp phường quản lý: 491 cơ sở thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể.

2.2. Số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn

Nội dung	Lĩnh vực nông nghiệp		Lĩnh vực Công thương		Lĩnh vực Y tế			
	Sản xuất	Kinh doanh	Sản xuất	Kinh doanh	Sản xuất	Kinh doanh	KD DV ẨU	KD thức ăn đường phố
Cấp Thành phố	02	09	20	113	5	20	377	0
Cấp huyện	73	91	19	242	10	35	422	0
Cấp xã	33	116	0	95	0	0	0	491
Tổng số	108	216	39	450	15	55	799	491

2.3. Số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ

Nội dung	Lĩnh vực nông nghiệp		Lĩnh vực Công thương		Lĩnh vực Y tế		
	Sản xuất	Kinh doanh	Sản xuất	Kinh doanh	Sản xuất	Kinh doanh	KD DV ẨU
Cấp Thành phố	0	0	0	0	0	0	0
Cấp huyện	0	273	0	63	0	0	64
Cấp xã	0	0	0	0	0	0	0
Tổng số	0	273	0	63	0	0	64

2.4. Số cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn: 0 cơ sở

2.5. Số cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu thủ công trên địa bàn: 0 cơ sở

- Số cơ sở bán lẻ rượu: 50 cơ sở.

- Số cơ sở bán lẻ rượu tiêu dùng tại chỗ: 36 cơ sở.

2.6. Tổng số cơ sở kinh doanh trong chợ: 400 cơ sở

Số cơ sở kinh doanh trong chợ thuộc lĩnh vực Công Thương: 63 hộ/05chợ.

Số cơ sở kinh doanh trong chợ thuộc lĩnh vực Nông nghiệp: 273 hộ/05chợ.

Số cơ sở kinh doanh trong chợ thuộc lĩnh vực Y tế: 64 hộ/05 chợ.

2.7. Tổng số trồng trọt, chăn nuôi: 0 cơ sở

2.8. Tổng số cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm (trâu, bò, gà, lợn,...): 0 cơ sở

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, quản lý

1.1 Xây dựng và triển khai

UBND quận bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, Thành phố để ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác đảm bảo ATTP (*Phụ lục*).

1.2. Hoạt động của Ban chỉ đạo ATTP

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ngày 21/10/2022. Triển khai kế hoạch tổ chức phong trào thi đua ATTP giai đoạn 2021-2025; các quy định pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và Quận về công tác đảm bảo ATTP trong dịch Covid-19.

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023, trong đó tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát ATTP, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém cho thành viên Ban chỉ đạo ATTP; đoàn liên ngành kiểm tra ATTP quận, phường; lãnh đạo các cơ sở giáo dục công lập, ban quản lý các chợ, trung tâm thương mại với 250 người tham dự. Tổ chức biểu dương và khen thưởng 15 tập thể và 30 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác ATTP năm 2022.

- Ngày 13/4/2023, quận tổ chức hội nghị triển khai “Tháng hành động vì ATTP năm 2023” cho Ban chỉ đạo ATTP quận, thành viên đoàn liên ngành kiểm tra, phường; các đoàn thể xã hội; Ban quản lý các chợ; lãnh đạo các cơ sở giáo dục công lập, doanh nghiệp, trường đại học; đơn vị cung cấp suất ăn sẵn và cung cấp thực phẩm cho các cơ sở giáo dục; các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn với 250 người dự.

- UBND quận ban hành Phương án số 01/PA-UBND ngày 08/3/2023 tổ chức, sắp xếp các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia bán hàng lưu động tại phố đi bộ Trần Nhân Tông và khu vực phụ cận. Triển khai hoạt động 40 gian hàng ăn uống, thực phẩm, sản phẩm OCOP tại tuyến phố đi bộ trong công viên Thống Nhất (trục chính từ cổng chạy vào khu sân khấu). Các hộ được ký cam kết đảm bảo ATTP và có nguồn gốc xuất xứ hàng hóa rõ ràng.

- Ban hành các Kế hoạch về triển khai thực hiện Đề án quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ; phát triển và quản lý chợ trên địa bàn năm 2023; các nội dung công tác kiểm tra chợ, đề xuất giải pháp thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ trên địa bàn quận.

- Triển khai thực hiện Thông tư 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy định thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Triển khai các kế hoạch về lưu chuyển, tiêu thụ, hướng dẫn sử dụng; ký cam kết sử dụng rau, củ, quả và thực phẩm an toàn. UBND 18 phường, Ban quản lý các chợ rà soát, triển khai các địa điểm có kinh doanh rau, củ, quả và thực phẩm an toàn. Hướng dẫn, hỗ trợ các cá nhân hoặc tổ chức có nhu cầu làm thủ tục đăng ký điểm kinh doanh rau an toàn theo quy định; các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ ký phiếu khảo sát với UBND phường và Ban quản lý chợ. Hộ kinh doanh thực phẩm thực hiện bản tự cam kết ATTP theo quy định và gửi về UBND phường, BQL chợ.

- Tổ chức Hội nghị triển khai chương trình mỗi phường một sản phẩm (Gọi tắt là chương trình OCOP).

- Kiểm tra, đánh giá, phân loại cơ sở ngành nông nghiệp quản lý; công khai kết quả đánh giá, phân loại tại bảng tin của phường; tập trung các sản phẩm có lượng tiêu dùng tăng cao trong dịp Tết, Lễ, Hội, Tháng hành động vì ATTP.

- Điều tra, cập nhật, bổ sung danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; phân loại các cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP theo quy định.

- 100% cơ sở dịch vụ ăn uống, hộ kinh doanh sản phẩm gia súc, gia cầm ký cam kết với UBND phường, Ban quản lý các chợ: Không kinh doanh sản phẩm không rõ nguồn gốc và gia cầm lông; hộ kinh doanh trái cây cam kết kinh doanh trái cây theo đúng quy định của pháp luật...

- Tăng cường kiểm dịch, kiểm tra vệ sinh thú y tại các hộ kinh doanh sản phẩm gia súc, gia cầm; các nhà hàng, quán ăn có sử dụng sản phẩm gia súc, gia cầm chế biến thực phẩm.

2. Công tác phối hợp các ban, ngành, đoàn thể quận và các sở, ban, ngành Thành phố

- Nghiêm túc thực hiện và tranh thủ sự hướng dẫn, ủng hộ, phối hợp của Sở Y tế, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, đoàn liên ngành kiểm tra ATTP Thành phố về việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác ATTP.

Phối hợp tốt công tác kiểm tra đột xuất, phát sinh theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố. Các phòng, ban, ngành thành viên Ban chỉ đạo, các đoàn thể quận, UBND 18 phường phối hợp tốt trong chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; thường xuyên giao ban, trao đổi và tháo gỡ khó khăn, bất cập trong chỉ đạo, quản lý, đôn đốc, điều hành công việc; hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch của Trung ương, Thành phố giao.

- Phòng Giáo dục & Đào tạo tổ chức lồng ghép 02 buổi nói chuyện chuyên đề đảm bảo ATTP với 432 cán bộ, công nhân viên, giáo viên tham gia.

- Hội Phụ nữ quận tiếp tục triển khai và phát triển mô hình “Ăn sạch - Sống xanh” trồng rau an toàn nhằm thay đổi hành vi ATTP; 01 buổi tuyên truyền về các quy định pháp luật ATTP cho 124 hội viên.

- Phòng Kinh tế phối hợp Chi cục quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản Hà Nội tổ chức tập huấn kiến thức ATTP nông lâm sản cho người sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường Bạch Mai với 100 người dự.

III. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG, GIÁO DỤC, NÂNG CAO NHẬN THỨC VÀ Ý THỨC CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT VỀ ATTP

1. Tổ chức truyền thông, giáo dục lồng ghép triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP đợt cao điểm phục vụ Tết Dương Lịch, Tết nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP năm 2023 cho thành viên Ban chỉ đạo, đoàn liên ngành kiểm tra ATTP quận, phường; các đoàn thể xã hội; Ban quản lý các chợ; lãnh đạo các cơ sở giáo dục công lập, doanh nghiệp, trường đại học; đơn vị cung cấp suất ăn sẵn và cung cấp thực phẩm cho các cơ sở giáo dục; các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn với 627 lượt người dự.

2. Các cấp, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị thường xuyên tổ chức các buổi nói chuyện lồng ghép công tác ATTP cho hội viên, cán bộ, học sinh, sinh viên và đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. Tuyên truyền, phổ biến các quy định, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận ủy về công tác an toàn thực phẩm. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, kiến thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người kinh doanh, các hộ gia đình trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng thực phẩm an toàn; góp phần bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

- Cung cấp đường dây nóng của Quận, Phòng Y tế để tiếp nhận các thông tin phản ánh liên quan đến an toàn thực phẩm.

- Viết, đăng 08 bài về công tác ATTP đăng trên Cổng thông tin điện tử quận, 76 tin bài trên Trang thông tin điện tử phường trong Tháng hành động vì ATTP.

- Thực hiện căng, treo bener, pano cố định; 18 phường tổ chức tuyên truyền chuyên đề, mô hình điểm chuỗi cơ sở kinh doanh đảm bảo vệ sinh ATTP, đăng tải thông tin tuyên truyền và các quy định về ATTP; hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP.

- Phòng Y tế phối hợp Trung tâm chính trị quận mở lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ về công tác an toàn thực phẩm cho Ban chỉ đạo ATTP, thành viên đoàn liên ngành kiểm tra quận, phường; các đoàn thể xã hội; Ban quản lý các chợ;

lãnh đạo các cơ sở giáo dục công lập, doanh nghiệp, trường đại học; đơn vị cung cấp suất ăn sẵn và cung cấp thực phẩm cho các cơ sở giáo dục với 460 người tham gia.

- UBND phường tổ chức các buổi phổ biến kiến thức về ATTP cho người kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố với 2.160 người tham dự/18 lớp.

IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM PHÁP LUẬT ATTP

Duy trì 21 đoàn kiểm tra liên ngành và 01 đoàn giám sát của Trung tâm Y tế quận (Đoàn liên ngành ATTP quận do Trưởng phòng Y tế, Phòng Kinh tế làm Trưởng đoàn; Đoàn liên ngành kiểm tra 389 và 18 đoàn liên ngành phường kiểm tra ATTP).

1. Kiểm tra việc triển khai của các phường, chợ, TTTM

Đoàn liên ngành kiểm tra ATTP quận, phường kiểm tra công tác quản lý về ATTP; công tác ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão, Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP năm 2023 tại 18/18 phường, 03/03 Ban quản lý chợ và 02/02 Trung tâm thương mại. Các đơn vị kiện toàn Ban chỉ đạo, đoàn liên ngành kiểm tra ATTP; xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP; kế hoạch đảm bảo ATTP đợt cao điểm phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP 2023; điều tra, cập nhật danh sách và quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2. Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

Lũy tích từ 1/1/2023 đến 12/6/2023

Toàn quận kiểm tra, giám sát 1.308 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, xử phạt 965.250.000đ/188 cơ sở tiêu hủy hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ với giá trị hàng hóa là 132.366.000đ; trong đó:

+ Đoàn liên ngành kiểm tra ATTP quận kiểm tra 316 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, xử phạt 554.000.000đ/59 cơ sở.

+ Đội Quản lý thị trường số 5 kiểm tra 22 cơ sở, xử phạt 210.000.000đ/22 cơ sở và tiêu hủy hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ với giá trị hàng hóa là 132.366.000đ.

+ Đoàn liên ngành kiểm tra ATTP phường kiểm tra, giám sát 970 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, xử phạt 201.250.000đ/107 cơ sở.

Các hành vi vi phạm chủ yếu

Tường, trần, nền nhà khu vực sản xuất, kinh doanh, kho bảo quản bị rạn nứt, ẩm mốc; không thực hiện lưu mẫu thức ăn, chế độ kiểm thực 3 bước; cống rãnh thoát nước thải ứ đọng; không bố trí riêng biệt nơi bảo quản nguyên liệu, thành phẩm, sơ chế, chế biến, đóng gói, nhà vệ sinh, rửa tay, thay đồ bảo hộ và các khu vực phụ trợ liên quan; sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn không đầy đủ trang phục; nơi chế biến, kinh doanh có côn trùng gây hại xâm nhập và không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, hàng hóa không có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng...

3. Công tác kiểm dịch, kiểm tra vệ sinh thú y

- Trạm thú y quận phối hợp UBND các phường, Ban quản lý các chợ tuyên truyền phòng chống dịch cúm gia cầm H7N4, H7N9, H1N1, H5N1; dịch tả lợn Châu Phi, dịch lở mồm long móng và dịch bệnh mới phát sinh... Yêu cầu các hộ kinh doanh gia súc, gia cầm tại chợ Hôm thực hiện vệ sinh cơ giới hàng ngày và tổng vệ sinh vào ngày thứ 7.

- Phối hợp UBND các phường, BQL các chợ thực hiện 01 đợt phun tiêu độc khử trùng bằng hóa chất theo kế hoạch của Thành phố vào ngày 11/2/2023. Tổng diện tích: 20.000 m².

- Công tác kiểm dịch: Triển khai công tác kiểm dịch nhập về cơ sở, thực hiện kiểm dịch xuất đi đối với sản phẩm động vật xuất ngoại tỉnh được Chi cục ủy quyền. Kiểm dịch nhập về tại các kho bảo quản, cơ sở sơ chế, chế biến trên địa bàn 252.468 kg, cụ thể: 47.196 kg thịt trâu bò; 98.175 kg thịt lợn; 75.097 kg gia cầm.

V. TRIỂN KHAI MÔ HÌNH ĐIỂM ATTP

- Duy trì Đề án “Quản lý các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh thực phẩm trong chợ, giai đoạn 2022-2025”.

- Đề án cấp biển trái cây trên địa bàn quận.

- Duy trì tốt mô hình “Chi hội ăn sạch - sống xanh” tại 32 chi hội thuộc các phường: Bạch Đằng, Thanh Lương, Đồng Nhân, Vĩnh Tuy, Trương Định, Minh Khai, Thanh Nhân, Quỳnh Lôi; mô hình chi hội “Thay đổi hành vi trong an toàn thực phẩm” tại 13 chi hội các phường: Phố Huế, Lê Đại Hành, Đồng Tâm, Quỳnh Lôi, Minh Khai, Vĩnh Tuy, Nguyễn Du, Đồng Mác, Thanh Lương có đại lý thịt lợn sạch Organic Green hoặc hợp tác xã Hoàng Long, Meat Deli, Vin Mart và nhân rộng mô hình ra nhiều phường trên địa bàn quận.

- Tiếp tục triển khai các chuyên đề, mô hình điểm “Cơ sở (chuỗi cơ sở) đủ điều kiện vệ sinh ATTP” tại 20 tuyến phố của 18 phường; tuyến phố dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố an toàn thực phẩm có kiểm soát tại tuyến phố Bà Triệu, phường Nguyễn Du và Lê Đại Hành.

- Duy trì điểm bán, giới thiệu sản phẩm OCOP tại chợ Hôm – Đức Viên, chợ Đồng Tâm, 180 Lạc Trung, góp phần hỗ trợ cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ phát triển, là nơi giúp nhân dân có cơ hội tìm hiểu, sử dụng các sản phẩm OCOP, sản phẩm có chất lượng cao, giá thành hợp lý.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Bám sát sự chỉ đạo Trung ương, Thành phố; tranh thủ sự ủng hộ của các cấp, các ngành để triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quận.

2. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm; tuyên truyền chỉ sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng theo quy định trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; “Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng”.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, kiến thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người kinh doanh, các hộ gia đình trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng thực phẩm an toàn; góp phần bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

- Công khai trên Cổng thông tin điện tử của quận, Trang thông tin điện tử phường tổ chức, cá nhân vi phạm về an toàn thực phẩm, vi phạm quy định phòng chống dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật; nêu gương, khuyến khích các mô hình sản xuất, quản lý ATTP tốt để người tiêu dùng biết và tìm đến các địa chỉ tin cậy. Cung cấp đường dây nóng của Quận, Phòng Y tế, Phòng Kinh tế để tiếp nhận các thông tin phản ánh liên quan đến an toàn thực phẩm.

3. Tiếp tục triển khai các chuyên đề, mô hình điểm “Cơ sở (chuỗi cơ sở) đủ điều kiện vệ sinh ATTP” tại 20 tuyến phố của 18 phường; tuyến phố dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố an toàn thực phẩm có kiểm soát tại tuyến phố Bà Triệu, phường Nguyễn Du và Lê Đại Hành.

4. Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại 18 phường, chợ, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các đơn vị trên địa bàn quận. Duy trì kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện các quy định pháp luật về ATTP, phòng chống dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống; đình chỉ những cơ sở không đủ điều kiện ATTP, xử lý nghiêm những cơ sở vi phạm.

5. Quản lý tốt các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống. Tư vấn, hướng dẫn các cơ sở hoàn thiện hồ sơ, các điều kiện để cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định./ OK

Nơi nhận:

- Thành ủy Hà Nội;
- UBND Thành phố Hà Nội;
- BCĐ ATTP Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT. Quận ủy; TT. HĐND quận;
- Chủ tịch UBND quận;
- BCĐ ATTP quận;
- UBND 18 phường;
- Lãnh đạo Ban quản lý chợ; siêu thị, TTTM;
- Lưu: VT, YT. 1 CW

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Nguyễn Thị Thu Hiền

Phụ lục 1: Văn bản chỉ đạo

1. Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND quận về phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn quận.
2. Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 10/11/2022 của UBND quận về công tác ATTP quận Hai Bà Trưng năm 2023.
3. Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND quận về kiểm tra ATTP quận Hai Bà Trưng năm 2023.
4. Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 08/12/2022 của UBND quận về việc Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023.
5. Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2023 về công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành nông lâm thủy sản trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2023.
6. Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27/2/2023 của UBND quận về quản lý và phát triển chợ năm 2023.
7. Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 27/2/2023 của UBND quận về quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn.
8. Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/2/2023 của UBND quận về mỗi xã một sản phẩm (chương trình OCOOP) năm 2023.
9. Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 31/3/2023 về triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn quận.
10. Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 6/4/2023 về triển khai công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
11. Phương án số 01/PA-UBND ngày 8/3/2023 của UBND quận tổ chức, sắp xếp các gian hàng bán hàng lưu động tại phố đi bộ Thiên quang, Nguyễn Du.
12. Quyết định số 4467/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 kiện toàn Tổ công tác kiểm tra, thẩm định định kỳ, đánh giá phân loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành nông nghiệp quản lý trên địa bàn quận.
13. Quyết định số 4468/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 kiện toàn Tổ công tác thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành nông nghiệp quản lý trên địa bàn quận.
14. Quyết định 308/QĐ-UBND ngày 3/2/2023 về kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành ATTP.
15. Quyết định số 149/QĐ-BCĐ ngày 7/4/2023 của Ban chỉ đạo ATTP quận về ban hành quy chế làm việc của Ban chỉ đạo.
16. Thông báo số 150/TB-BCĐ ngày 7/4/2023 của Ban chỉ đạo ATTP quận về phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban chỉ đạo.

17. Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 19/5/2023 về Thực hiện Kế hoạch số 141-KH/QU ngày 28/4/2023 của Quận ủy Hai Bà Trưng triển khai thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

Và các văn bản chỉ đạo khác.